
 

 
 

МЭРИЯ ГОРОДА МАГАДАНА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 05.04.2024 № 1079-пм 

 

г. Магадан 

 

О безаварийном пропуске паводковых вод на территории 

муниципального образования «Город Магадан» в 2024 году 

 

 

 

В целях обеспечения безаварийного пропуска паводковых вод, 

обеспечения защиты населения, сохранности жилых домов и общественных 

зданий, объектов жилищно-коммунальной инфраструктуры и снижения 

ущерба от возможных чрезвычайных ситуаций, вызванных наводнением, в 

соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», руководствуясь статьями 35.1 и 45 Устава 

муниципального образования «Город Магадан», мэрия города Магадана 

п о с т а н о в л я е т :  

1. Утвердить план мероприятий по подготовке и обеспечению 

безаварийного пропуска паводковых вод на территории муниципального 

образования «Город Магадан» в 2024 году согласно приложению № 1 к 

настоящему постановлению. 

2. Создать оперативную группу по контролю за подготовкой и 

реализацией противопаводковых мероприятий на территории 

муниципального образования «Город Магадан» в составе согласно 

приложению № 2 к настоящему постановлению. 

 



2 

 

 

 

3. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 

информации. 

 

 

 

     Глава муниципального образования  

«Город Магадан», мэр города Магадана       Ю. Гришан 

  



       ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

 

       УТВЕРЖДЕН 

 

постановлением мэрии 

       города Магадана 

от 05.04.2024 № 1079-пм 

 
ПЛАН  

 

мероприятий по подготовке и обеспечению безаварийного пропуска паводковых вод  

на территории муниципального образования «Город Магадан» в 2024 году 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятий Срок  

исполнения 

Исполнитель Отметка о 

выполнени

и 

1. В подготовительный период 

1.1. Разработка и утверждение плана мероприятий по 

обеспечению безаварийного пропуска паводковых вод в 

период весеннего половодья 2024 года и доведение его до 

исполнителей 

До  

15.04.2024 

Руководители организаций и 

предприятий 

 

1.2. Корректировка плана действий по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – ЧС), связанных 

с весенним половодьем на территории муниципального 

До  

15.04.2024 

МКУ «Управление по делам 

гражданской обороны и 

чрезвычайным ситуациям мэрии 

 



2 

 

 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Срок  

исполнения 

Исполнитель Отметка о 

выполнени

и 

образования «Город Магадан» (далее – МО «Город Магадан») города Магадана» (далее – МКУ 

«УГОЧС») 

1.3. Участие в штабной тренировке с комиссиями по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 

обеспечению пожарной безопасности (далее – КЧС и ПБ) 

муниципальных образований Магаданской области по 

ликвидации ЧС, связанных с весенним половодьем и 

паводками 

В период  

тренировки 

КЧС и ПБ МО «Город Магадан»  

1.4. Оснащение и обеспечение мобильности оперативной группы 

по контролю за подготовкой и реализацией 

противопаводковых мероприятий на территории МО «Город 

Магадан» 

Период 

подготовки, 

паводковый период 

МКУ «УГОЧС»  

1.5. Проведение проверки готовности сил и средств, 

привлекаемых для ликвидации последствий весеннего 

паводка 

До  

15.04.2024 

Руководители организаций и 

предприятий 

 

1.6. Организация круглосуточного дежурства аварийных бригад, 

обеспечение их необходимыми материалами, инструментом, 

механизмами на период паводка 

Период 

подготовки, 

паводковый период 

Предприятия, организации, согласно 

планам мероприятий 

 

1.7. Уточнение зон возможного затопления, подготовка адресного 

плана районов, подверженных подтоплению 

До  

15.04.2024 

Департамент жилищно-

коммунального хозяйства и 

коммунальной инфраструктуры 

мэрии города Магадана (далее – 

департамент ЖКХ и КИ) 

 

1.8. Подготовка резервных ёмкостей для обеспечения населения 

питьевой водой 

До  

15.04.2024 

Муниципальное унитарное 

предприятие города Магадана 

«Водоканал» (далее – МУП 

«Водоканал») 

 

1.9. Проведение мероприятий по усилению контроля за качеством Постоянно МУП «Водоканал»  



3 

 

 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Срок  

исполнения 

Исполнитель Отметка о 

выполнени

и 

воды в источниках водоснабжения 

1.10. Проверка пропускной способности мостов и ливневой 

канализации 

Апрель Муниципальное казённое 

учреждение города Магадана 

«Городское эксплуатационно-

линейное управление дорог» (далее – 

МКУ «ГЭЛУД») 

 

1.11. Проверка готовности пунктов временного размещения (далее 

– ПВР) к приему эвакуируемого населения 

До  

01.05.2024 

Начальники ПВР, МКУ «УГОЧС»  

1.12. Уточнение порядка оповещения населения До  

15.04.2024 

МКУ «УГОЧС»  

1.13. Проверка готовности резервов материальных ресурсов, 

предназначенных для предупреждения и ликвидации ЧС 

До  

15.04.2024 

МКУ «УГОЧС»  

1.14. Организация взаимодействия с территориальными органами 

федеральных органов исполнительной власти, другими 

организациями, привлекаемыми в период половодья 

Постоянно МКУ «УГОЧС»  

1.15. Формирование и подготовка механизированных групп по 

ликвидации последствий размыва дорог на территории МО 

«Город Магадан» 

До  

15.04.2024 

МКУ «ГЭЛУД»  

1.16. Создание аварийного запаса грунта, необходимого для 

ликвидации повреждений дорог и искусственных сооружений 

До  

15.04.2024 

МКУ «ГЭЛУД»  

2. В период паводка 

2.1. Организация постов наблюдения за паводковой обстановкой В период 

паводка 

МКУ «УГОЧС», департамент ЖКХ и 

КИ, департамент строительства, 

архитектуры, технического и 

экологического контроля мэрии 

города Магадана (далее – 

департамент САТЭК) 

 



4 

 

 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Срок  

исполнения 

Исполнитель Отметка о 

выполнени

и 

2.2. Доведение информации об угрозе подтопления объектов 

хозяйственного назначения до органов исполнительной 

власти Магаданской области 

При угрозе 

подтопления 

Единая дежурно-диспетчерская 

служба (далее – ЕДДС) МО «Город 

Магадан» 

 

2.3. Обеспечение оповещения организаций, учреждений и 

населения о возникновении угрозы подтопления 

При угрозе 

подтопления 

ЕДДС МО «Город Магадан», 

департамент ЖКХ и КИ, средства 

массовой информации 

 

2.4. Осуществление контроля безаварийного прохождения 

паводкового периода в подведомственных учреждениях 

департамента образования мэрии города Магадана, комитета 

по физической культуре, спорту и туризму мэрии города 

Магадана, управления культуры мэрии города Магадана 

Весь период Департамент образования мэрии 

города Магадана, комитет по 

физической культуре, спорту и 

туризму мэрии города Магадана, 

управление культуры мэрии города 

Магадана 

 

2.5. Организация размещения эвакуируемого населения в ПВР При 

необходимости 

Эвакуационная комиссия города 

Магадана 

 

2.6. Проведение ежедневного мониторинга состояния 

гидротехнических сооружений на водохранилищах 

Весь 

паводкоопасный 

период 

МУП «Водоканал»  

2.7. Организация отключения водоснабжения, электроснабжения 

объектов (домов), попадающих в зону подтопления 

При угрозе 

подтопления 

Департамент ЖКХ и КИ, 

управляющие компании, 

товарищества собственников жилья 

 

2.8. Отключение объектов энергоструктуры при угрозе 

подтопления при подъеме воды до соответствующих уровней 

При угрозе 

подтопления 

АО «Магаданэлектросеть», ПАО 

«Магаданэнерго» 

 

2.9. Обеспечение охраны ПВР  С начала  

эвакуации 

Отдел Министерства внутренних дел 

России по городу Магадану 

 

2.10. Организация питания населения в ПВР С начала эвакуации Комитет по работе с 

хозяйствующими субъектами мэрии 

города Магадана 

 

2.11. Организация оказания медицинской помощи пострадавшим При 

необходимости 

Министерство здравоохранения и 

демографической политики 

 



5 

 

 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Срок  

исполнения 

Исполнитель Отметка о 

выполнени

и 

Магаданской области (по 

согласованию) 

2.12. Организация оказания материальной помощи пострадавшему 

населению 

В соответствии с 

законодательством 

Мэрия города Магадана  

2.13. Оценка причиненного ущерба После ликвидации 

последствий 

Мэрия города Магадана  

2.14. Подготовка и выполнение мероприятий по восстановлению 

нарушенной жизнедеятельности 

По окончании 

паводка 

Мэрия города Магадана  

 

 

 

________________ 

  



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

 

к постановлению мэрии 

города Магадана 

                                                                                   от 05.04.2024 № 1079-пм 

 
ОПЕРАТИВНАЯ ГРУППА  

 

по контролю за подготовкой и реализацией противопаводковых 

мероприятий на территории муниципального образования  

«Город Магадан» 

 
№ 

п/п 

Ф.И.О. Должность Номера  

телефонов 

1. Аверьянов  

Олег 

Владимирович 

Заместитель мэра города Магадана 62-21-06 

2. Демиденко  

Сергей 

Васильевич 

Начальник МКУ «УГОЧС» 64-10-71 

3. Горностаева 

Надежда 

Васильевна 

Руководитель департамента САТЭК 65-33-44 

4. Худинин  

Анатолий 

Николаевич 

Руководитель департамента ЖКХ и КИ 22-04-03 

5. Шакиров  

Дамир 

Мунавирович 

Директор МУП «Водоканал» 60-50-44 

6. Муслимов  

Ренат  

Муслимович 

Начальник поисково-спасательной 

службы МКУ «УГОЧС» 

60-80-31 

 

 

 

___________ 

 


